10

4. γίγνονται καὶ θίαι] Cod. Vat. omittit distinctionem. Ei obtemperavimus. Edit. γίγνονται· καὶ θ. Mox. Marc. A. καὶ συμπτώματα, καὶ μεταθέσεις.

5. τοῦ σάλου] Abest τοῦ a Cod. Vat. Mox idem cum Darm. et Marce. αὐτοῦ

pro αὐτοῦ.

6. ἢν ἂν σχοίη τῷ] Ita Codd., exceptis Darm. Marc. C. et Med. B., cum Fic. et marg. Ed. nisi quod Vat. τῷ in marg. habet, in contextu τό. Ed. ἢν ἀνάσχοι ἢ

ib. ἵαντοῦ] Cod. Vat. αὐτοῦ, in m. ut Ed.

8. διάφορα] Cod. Vat. διάφορα; in m. ut Ed. nimurum διαφορά. Sed prius expressit etiam Fic. recte.

ib. διαφόρων] Codd. Ciz. Mon. A. et Vat. διαφόρων. Sed Vat. in m. ὡν.

qui a Platone fusus dicitur mundanus atque fatalis comprehendens animam velut in nave, certo quodam ordine collocat in quadam sede fortunæ. Circumduecente vero mundana revolutione, quasi vento [animam] in nave sedentem, vel etiam deambulantem, multa variaque contingunt spectacula: item transmutationes et easus quemadmodum in ipsa navi, vel jactatione navis, vel ab

ipso, qui movetur impetu proprio, quem quidem habet ex eo, quod iu navi modo quodam suo se habet. Non enim similiter in eisdem quilibet agitatur, aut vult, aut agit. Fiunt ergo aut differentia differentibus, vel ab eisdem vel a differentibus incidentibus, aut eadem fiunt aliis, quamvis differentia sint quae incident. Tale enim quiddam est agitque fatum.

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM QUINTUM ENNEADIS TERTIÆ, DE AMORE, ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI,

Omnis potentia tum cognoscendi, tum generandi respuit turpe, nititur ad pulchrum: quoniam omnis ex prima pulchritudine proficiscitur atque movetur.

I. ARBITROR equideum, Magnanime Laurenti, te non longam de amore disputationem a Marsilio tuo nunc exacturum: tum quia multa de hoc in Symposio disputavimus, tum maxime quoniam tu plurima de amore divinitus invenisti, elegantibusque carminibus ecce nisi. Ergo summa sequar fastigia rerum. Omnis potestas animae sive rationalis sive naturalis ideo amore perpetuo nititur ad pulchrum attingendum atque generandum, quoniam potestas ejusmodi ab ipsa pulchritudine proficiscitur: ideoque in se ipsa retinet formam pulchritudinis insitam, perpetuumque ad ipsam velut ad finem amoris instinetum. Hanc utique causam quisquis ignorat, non potest amorum naturas et amantium passiones exprimere. Profecto divinus intellectus est forma prima, puraque prorsus et omniformis. Intellectus animalis est forma quidem secunda, sed similiter omniformis. Natura est forma tertia pariter omniformis, suisque dueta principiis eo spectat assidue, ut informitatem materiae formis operiat mirabiliter et exornet. Si quid ergo deforme sub natura contingit, sic accedit praeter intentionem ipsam Dei primam, atque naturae: sicut quod deforme contingit in artificio, accedit praeter omnem artis intentionem. Siecū ergo naturalis, sic et rationalis ubique potestas a prima pulchritudine dueens originem, turpe quidem respuit velut dissonum, pulchrum vero pro viribus adsciscit velut consonum, pulchram formam generare conatur, suamque in ipsa naturam per-

petuo conservare. Sed potentia rationalis partur in animo pulchritudinem: naturalis autem pulchritudinem in materia parit, et utraque pulchrum pro viribus in quo generet subiectum naturaliter optat, ita demum aptius pulchritudinem creatura.

Duplex mundi anima. Due Veneres. Amores duo: qui non passiones, sed existentias quoddam sunt.

II. Cum videamus eatenim in nobis intelligentiam perfici, quatenus et actus intelligendi et intelligenda res a materia conditionibusque materiae segregatur, conjectare licet primum ipsum simpliciter intellectum esse alienissimum a materia. Praeterea et intellectualem animam inde proxime genitam, ideoque summopere intellectualem, non posse coire cum materia in communem unius composita formam. Est enim haec et intellectus quidam, et simpliciter anima: vita vero ex hac subinde nata velut anima quedam et natura simpliciter potest jam in unum cum materia congregari. Intellectualem itaque animam illam in mundo primam Venerem appellamus: vitam vero mundo illinc prorsus infusam Venerem appellato secundam: in utraque perpetuus viget amor circa divinæ mentis pulchritudinem incitatus, tum in prima ad pulchritudinem similem in se generandam, tum in secunda ad pulchritudinem in materia pro viribus exprimendam. Putat vero Plotinus ex mente Platonis intellectualem mundi animam dum intrinsecus agit circa Deum,

intelligendo illum atque volendo concipere in se ipsa non imaginarium quiddam, sed naturale aliquid et subsistens (ut arbitror) Christianæ trinitatis in hoc mysterium imitatus. Existimat autem, sicut lucere atque calere duo quaedam sunt in igne, sed unum denique sunt in sole: sic cognoscere atque amare in potentia rationali quidem esse diversa, sed in substantia intellectuali actum unum existere: Cum vero actus ejusmodi in anima mundi sit intimus et circa intimum, efficacissimusque, hinc effici penes se ipsam prolem huic actui congruam: quæ quoniam ex intelligentia nascitur, sit intelligibile quiddam, quoniam ex amore procedit, sit aliquid amatorium, ino sit amor ipse subsistens ex actu quodam amandi productus. Nam cum illic idem sit existere prorsus et agere: nimirum sic intus agendo existentia quædam producitur intus: in qua quidem producta sit eadem quæ est, et producentis essentia, hoc ipso differens, quod in illo quidem propagans est, in hoc autem inde est propagata. Differt insuper relatione quadam: siquidem existentia hæc amatoria hoc ipsum, quod est, et amantis est et amati. Differt præterea, quod in existentia propagante ponitur potius ipsa visio pulehri, in existentia propagata voluptas ipsa potius circa pulchrum.

Confirmatio superiorum.

III. Si gravida mulier sæpe ob miram imaginationis affectusque vehementiam naturali quædam fœtum afficit qualitate, ob hoc ipsum, quia sit matri connexus: si rursum motio similis animi in proprio corpore subitas exprimit qualitates: quid mirum ex vehementia simili substantiale aliquid in ipsamet anima nasci? præsertim in ipsa intellectuali anima, ubi actio vehementiaque et affectio non adventitia est, non mobilis, sed naturalis penitus atque firma. Et ipse, qui videt gaudetque et appetit efficacissimus est, et objec- tum ejus est potentissimum, influitque potenter. Confirmantur hæc ex eo, quod, si ubique accidentalia rediguntur ad quædam substantialia proportione quadam congruentia sibi, necesse est et amores, qui passiones quædam adventitiæ sunt ad substantialies amores rite inferri. Post haec notabis iterum duas mundum habere animas oportere, alteram quodammodo separataun, quæ corpori præsit velut artifex: alteram vero conjunctam, quæ illinc insit corpori, velut forma. Separatam quidem oportet adesse, tum quia talis quedam ex intellectu puro proxime nictat, tum quia mixtus artifex non absolute imperat artificio. Oportet insuper animam mundo inesse conjunctam, tum quoniam anima prima fecunda est ad hanc ex se generandam, tum quoniam oportet mundum esse compositum perfectissimum. Itaque necesse est habere formam suæ materiæ perfectissimam, id est, viventem atque sensualem.

Non fit autem unum in mundo ex intellectuali anima proprie atque materia, (ut vult Plotinus) quoniam intelligentia per actionem affectumque in oppositum materie tendit, sicut neque fieri unum putat in nobis: siquidem nec in nobis intellectualis anima communicat cum corpore in passionibus corpori propriis, neque corpus cum anima tali in actionibus ad ejusmodi animam proprie pertinentibus. Licet tamen dicere intellectualē animam tum in mundo esse mundanam, tum in nobis humanam: atque ex ea simul et animali unum ideo confici, quoniam ex illius influxu simul atque materia fit unum animal sensuale, cui et illa semper inspirat vitam absque continuo illius spiritu peritaram. Has utique geminas in mundo animas, iterum geminas Veneres esse memento, quas gemini similes comitentur amores. Memento quin etiam amorem in secunda hac mundi anima non tantum per vim genitalē generare totam in mundi materia pulchritudinem, sed etiam per efficacem imaginandi potentiam, tum divinam suspicere formam, tum ad eandem et mundum et quæ sunt in mundo pro viribus provocare.

Duo amores cuilibet animæ naturaliter insiti quasi duo sunt dæmones.

IV. Amores, qui tanquam novi quidam animorum motus a rebus, quæ extrinsecus efferruntur, quotidie incitantur in nobis, tanquam notos leviter attigit: diligentius vero prosequitur substantiales amores, id est, essentiales perpetuosque instinctus ad pulchrum animæ naturaliter insitos et assidue, quamvis nec eligas, nec advertas trahentes ad ipsum: quorum alter in ipsa cognoscendi, alter in generandi potentia naturaliter est insertus. Et quoniam velut præfetus ducit animam, et more providentiae regit, appellatus est dæmon: quamvis præstantior amor appelletur et Deus. Dicitur autem hos anima generare, non quidem quotidie, sed ab initio, quando pro natura sua partim ab ævo sibi tradita, partim pro electione vitæ quandoque contracta instinctus ejusmodi concepit ad seculum regnatores: quorum occulto quodam nutu quotidie plures in nobis suscitantur affectus atque conceptus: quos sane nec externa duntaxat spectacula, nec præsens affectio corporis, nec nova consultatio porrigit. Et profecto perpetuus quidam vitæ tenor plurimum directus ad unum: præsertim quantum spectat ad vitæ speciem scientiasque, et artes, naturalesque facultates uniuersique proprias ab ejusmodi dæmonie regitur, recto interim ab externo quodam sibi congruo dæmonie. Congruunt et rationales animæ omnes per ejusmodi suos amores cum mundanæ amoribus animæ, quatenus et ipsæ sunt animæ mundanæ sorores: quæ simul amo- resque sui ita dependent ab anima mundi et illius

amore, non quia inde sortiantur essentiam, sed quoniam admotionis illius exordia quasi concinendo motiones proprias ordiuntur, perque proprios fines ad finem denique moventur illius.

De Dæmonibus.

V. Oportere vero dæmones esse medios inter stellas et homines, in Theologia satis ostendimus, ut sphæra quælibet supra nos hac nostra præstantior longeque amplior rationales habitatores habebat suæ sphæræ conformes, sicut habet et nostra. Nam et ignea quædam animalia esse comprobat Apuleius hoc Aristotelis testimonio: In fornacibus ardentibus quedam animalia propria visa sunt volitare pennulis apta, quæ totum ævum suum diversantur in igne: cum eo exoruntur, cum eo pariter extinguntur. Profecto quod primum ab ipsa vivifica substantia, id est, anima vitæ accipit, solus est ignis. Est enim ignis inter corpora proximus animæ, quoniam excellentissimus, efficacissimus, mobilissimus. Hinc efficitur, ut fovente calore singula vivant, non fovente non vivant. Secundo per ignem aëri proximus vitam sortiri videtur, et pabulum esse caloris: per haec duo subinde subtilis aqua vicior aëri: per hanc similiter terra subtilis, per haec quatuor invicem congregata, corpus ex quatuor non jam vaporibus, sed materiis crassioribus compositum atque solidum. Licet autem ubique, quod prius est atque simplicius, a sequente compitoque resolvere. Sunt igitur animalium rationalium quinque genera: Prima sunt, quorum corpora solus est ignis: ac si visibilis ignis stellæ sunt, quos antiqui Deos nominant: si invisibilis, dæmones Orpheus igneos vel celestes appellat, qui in planetarum circulis stellarum vicem teneant sub planeta duec. Non enim decet ab innumeris animalibus, quæ sunt in firmamento, mox ad unicum infra descendere. Secunda, quorum corpora sunt ignis et aëris optime mixtus: hos dæmones idem aetherios vel aërios nominat. Sunt et animalia tertia, in quibus ignis et aëris cum subtili quadam aqua componitur, quos dæmones jam nominat aqueos, qui quandoque paulo densiores facti, aspici possint. Neque desunt quarta, quæ tribus jam dictis subtilem adhibeant terram, quasi quandam terræ vaporem. Hi ab Orphœo terreni dæmones appellantur: qui et aliquando paulo ulterius condensati etiam valeant attractari. Hos etiam nuncupat subterraneos, quotiens videlicet subeunt terræ cavernas. Quinta sunt hominum, quasi infimorum dæmonum, corpora, in quibus præter dæmonicam illam ex quatuor subtilibus mixturam, qua dæmones sumus, quæ in nobis spiritus est, primoque vivit et sentit, mixtura solidiorum est adjuncta. Spiritum vero primo vivere atque sentire patet ex eo, quod retracto a membris spiritu, mox sensus et motus membra

deserit, ideoque et vita. Cum vero, quod prius cognatusque accipitur, firmius tenetur, probabile videtur, animas ejusmodi posteriora gradatim dimittere corpora, prioribus interim diutius reservatis: ut, quæ fuerunt in corpore solido, diutius postea sint in tenui, in quo pariter erant, et in quo potissimum sentiebant, quod et propter cognitionem facile cedit animæ connectenti. Quo vero sublimius simpliciusque corpus est, eo tardius videtur ab anima deserendum, cælesti vero nunquam. In omni siquidem genere, quod primo fit particeps, semper est particeps. Et merito vita sempiterna ubi semel sempiternum corpus ipso suo esse naturaliter animavit, nunquam desinit animare. Solis igitur hominum animabus inferiorumque dæmonum datum est, corpora ca-duca mutare, quia composita sunt ex dissonis, et ideo solubilia, tum quoniam propter corpus ejusmodi et locum et ministerium a beatitudine distractabuntur. Nefas autem est animas rationales ad contemplationem absolutam naturaliter institutas diutius illa carere. Quando igitur ad finem pervenient, in aetherio et cælesti corpore multa secula vivunt. Quod enim est ex intentione specierum, earumque principii potissimum, id quam plurimum est, et maxime diuturnum. Cælestes quidem dæmones et aetherios verisimile est et sempiternos esse, et perturbationis expertes propter naturæ simplicitatem puritatemque loci: aqueos autem terrenosque esse quidem longævos, non autem indissolubiles, habere et perturbations animi ferme tales, quales et nos habemus. Vicinitas enim regionis atque nature morum affert similitudinem. E duobus primis nihil effluit unquam: quare nec opus est nutrimento, sed duntaxat cantibus et figuris luminibusque delectantur, colunturque, et ita nobis conciliantur, illis præcipue temporibus, quibus ea sidera regnant, quæ et illi sequuntur. E duobus sequentibus cum effluat aliquid, instaurare necessarium est: sed in quibus nihil est terreum, satis odor facit conciliatque aromatum atque florum exhalatioque liquorum. Postremi dæmones odoribus et vaporibus indigent crassioribus, qui ex sanguine carnibusque mittuntur, maxime coctis, et a nobis assumptis. Quare si Porphyrio credis, dies hos induxisse nos ad animalia devoranda: ut ipsi penes nos atque e visceribus nostris haurirent sugerentque, sepe concoctum sibique competens ab animalibus alimentum. Est autem eis insita quadam attrahendi sugendique facultas, qualis membris inest animalium radicibusque plantarum. Nos autem eos tali quadam nidore ad nos allicimus: unde, ut ait Porphyrius, homines ventri dediti vasa fiunt dæmonum immunitorum. Quamvis enim dæmones, si quo indigent nutrimento, ut ait Iamblichus, id absque nostra opera sibi passim suppeditare possint: tamen

probabile est, posse quasdam illecebras ab homine illis offerri, et incontinentes dæmones incontinentibus hominibus commisceri. Superbi vero superboribus dæmonibus agitantur. Nam primum esse in eis superbiam Porphyrius ait: adeo ut nihil vehementius optent, quam supremos a nobis Deos existimari, et pro illis maxime coli: atque princeps corum potissimum id contendat, ut Deus primus omnium habeatur: incitare nos ad corporis hujus oblectamenta, quibus ipsi in nobis ferme similiter oblectentur: irritare ad contentiones et prælia, quibus et ipsi inter se aliquando conflictantur, et aërem conflictu conturbant, et assiduo gaudere mendacio: nos autem illis non posse resistere, nisi quatenus superiorum dæmonum inspirationi mentem diligenter exponimus: sobrii castique vivimus, ac Deo nos suppliciter commendamus: sola enim puritate, sanctimonia, pietate genus humankind a potenti malorum dæmonum ineursu defendi. Illic et Demoeritus orabat, ut bonos dæmones obvios haberet: utpote qui, ut Plutarchus ait, existimaret multos dæmones esse malos, omnes vero appellabat Idola in aëre grandia inter se emitentia voces, et longeva difficileque solubilia: Dæmones vero multos esse malos, qui et homines sub prætextu bonorum fallant, Iamblichus asserit: sed eos bonorum numimum præsentiam subito fugere, atque ita legitimum religiosum non posse decipere. Hæc ab Ægyptiis atque Chaldaeis. Proinde Plotinus ait dæmonicas animas idecire ad corpora procliviores existere, quoniam in eis materia quedam regnet intelligibilis. Hæc autem non solum est ipsa natura formabilis, hæc enim et superioribus inest, sed intima quedam essentiae dispositio, in qua nec identitas alteritatem superat, neque status motum, neque natura communis particularem, neque agendi facultas potentiam patiendi, per quam sane dispositionem essentia talis tum corpori etiam eaduero, tum animi perturbationi videtur accommodari. Ob hanc rationem, quod et Iamblichus asserit, dæmones providentiam non ut Dii communem habent, sed singuli ad actiones proprias atque provincias.

De origine dæmonum.

VI. Quid vero Plotinus in capite sexto dicit, dæmones ex ipsa totius anima generatos, atque Porphyrius in libro de Abstinencia dicit, dæmones ex tota anima pullulasse, ne intelligas substantias ipsas animarum, que sunt in dæmonibus, ex anima mundi creatas: imo vero animam hic totam accipe illam pateram, sive Deam, ideamque communem, ex qua Timæus præter mundi animam, scorsum sphærarum animas, iterumque animas dæmonum hominumque asserit esse productas. Nam et Proculus ait in Alcibiade, dæmones a Dea vivifica generatos, a qua generantur et ani-

mæ. Vult quoque Plotinus, et ab ipsa mundi, et a qualibet anima rationali suam quandam irrationalē animam emanare, quam nominat dæmonem. Ejusmodi vero dæmones et si suas sequuntur animas, tamen sub communi quodam influxu animæ mundanæ gigpuntur ab eis: nam in illius providentia est præcipue, ut ipsius naturæ subserviant, totalesque naturæ ad dispositionem universi complendam. Omnino vero qualescumque sint dæmones, ideo pendere dicuntur ab anima mundi, quoniam eorum animas ipsa mundi anima, per vitales vires infusas materiae velut escas corporibus alligat. Inter haec intelligibiles Deos ponit, id est, ideas et intellectuales cœlestium animas. Item sensibiles Deos, scilicet stellas: post eas dæmones, qui sunt invisibles, sive in cælo sunt, sive sub cælo: quamvis ipsam demonis appellationem ad eos qui sub luna sunt, proprie transferant. Corpora dæmonum in superioribus quidem descripsimus, ratione quadam liberiore, per quam a plerisque Platonicorum haud longe discederemus. Possimus autem ratione forsitan magis physica dicere, corpora dæmonum sublunarum plurimum esse composita. Nam et elementa in globum unum undique commisceantur: erit igitur necessario ignis in eis. Per hunc enim vita motusque viget. Erit et aëris ignis pabulum: nec solus cum solo, ne subito dissolvantur. Esto insuper aqua tenuis, nec sine terra subtili, alioquin minimam habebit sub igne stabilitatem, oportet sane spiritalia dæmonum corpora sicut et spiritus noster esse admodum temperata, ut sint illius vitae nobilis susceptacula. Oportet igitur in eis tyramicam ignis voracitatem ita domari, ut et trium numero et horum quidem quantitate majore unius tyranni rapacitas refrenetur. Non potest autem terra illie esse multa, nec etiam aqua plurima. Sit ergo quamplurimus aëris, secundo loco humor aqueus tenuissimus, tertio ignis, sed admodum rarus, ne forte sit edax: quartum teneat subtilissima terra locum. Et quamvis dæmones omnes sint propemodum temperati, aliqui tamen temperatissimi sunt: in cæteris autem elementum hoc aut illud, paulo magis excellit. Erunt igitur complexiones eorum quinque ferme sicut et nostræ, temperata videbent, et quatuor non adeo temperatae: stellis quidem sublitæ consimilibus, et præsidentes instinctu quopiam naturali hominibus complexionis ejusdem.

De amore subsistente, et de intelligentia in nobis æterna.

VII. In capite septimo, ubi dicit, ratio igitur et cætera: intellige pro ratione vim seminariam ab intellectu animali fluentem in animam, velut patrem in matrem, in qua gignit amorem tum ex copia sua, tum ex quadam animæ indigentia

mixtum. Item amorem ponit perpetuum, tum in intellectu animali ad pulchrum intelligibile contemplandum, tum in natura ad generabile pulchrum, et utrumque amorem esse aliquid arbitratur essentialie atque subsistens: quoniam ab anima per ipsam essentiam ejus existant. Amores autem, qui nuper excitare [Ed. pr. *excitari*] solent, cum non ab ipsa anima simpliciter sint velut agente, sed contingant in eam quasi paciente ab externis et corpore, non subsistentes dæmonesve appellat, sed passiones. Post haec animadvertis intellectum ipsum omnium communem, atque intellectum uniuscujusque proprium inter se longe differre. Rursum potentiam cognoscendi, quæ non habet in essentia sua ipsum, quod cognoscendum est secundum illius essentiam, sed quanquam ejus imaginem, esse fallacem: certam vero esse, quæ ipsum in se habet objectum: quod si non tanquam imaginarium habet potentia ejusmodi, ipsummet existit objectum. Cognitio igitur praefectissima, qualis est intellectus, est res ipsa quæ dicuntur objecta: imperfectissima vero sicut sensus, nec est, quæ sentienda sunt, nee habet, sed ad illa se vertit. Cogitatio vero et si non est illa, quæ cogitat, habet tamen, id est, notiones eorum, sive ex se ipsa proprie, sive ab intellectu suo hauriat pro arbitrio. Si mundum contempleris intelligibilem, illie non solum universus intellectus est universum intelligibile, sed etiam in quavis idea intellectus certus est intelligibile certum. Præterea intellectus uniuscujusque animæ proprius est suum ipsum intelligibile. Differt tamen et in hoc ab ipso simpliciter com-

munque intellectu: siquidem non est ipse universum simpliciter intelligibile: est enim ipsum suo quodam pacto. Habet igitur intellectus noster universalium rerum intelligentiam, similiusque amorem: quoniam ipsum universum intelligibile et habet pariter et existit. At quoniam hic existit hoc ipsum non tam simpliciter, quam suo quodam pacto, id est, non prorsus efficacissimo modo: ideo in speciali qualibet notione non omnino distinete comprehendit singula, que mens divina comprehendit. Oportet enim intellectum ad rationem se imaginationemque convertere, ut particularia distinete cognoseat. Quod autem præter intellectum communem sint et alii non solum discursivee, sed statu perpetuo cognoscentes a primo distinetti, ita confirmari videtur: Intellectus prius, cum sit multitudo prima, merito est in plures intellectus naturaliter propagabilis: est in eo diversitatis idea, est etiam identitatis idea, longeque potentior. Quoniam igitur sub diversitate in plures intellectus distribuitur discurrentes, merito et in plures sub identitate derivatur stabiliter cognoscentes. Sed in iis inde naturaliter propagatis ita ratio discurrens subnectitur intelligentiae stabili, sicut in prima mente ipsa diversitas vel alteritas identitati subnectitur. Progredi vero in multitudinem infinitam intelligendo, id est intelligere singula, datur intelligentiae nostræ rationis adjunctæ imaginationisque ministerio. Cætera, quæ de amore Diisque disputantur, in libro de Amore satis confirmavisse videmur.